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1933-1934. 
A trecut şi anul 1933, - dar criza economică 

şi financiară·mondială tot ne·a mai rămas ca moş· 
tenire pentru anul următor, adecă pentru 1934. 

Toate tările agricole din lume, se plâng din cauza 
preturilor scăzute şi în deosebi că nici pe lângă aceste 
preturi imposibile nu·Şi .pot afla cumpărători pentru 
produsele lor. In schimb ţările industriale, în loc să·şl 
protejeze industria pe care s'au bazat înainte de răz

boiu, jertfesc capital enorm şi muncă pentru de;vol
tarea agriculturei proprii, an de an mândrindu-se con· 
ducătorii cu progresele ce au putut realiza în detri· 
mentul importului din statele agricole, eate l·au re· 
strâns la minim. Ceva mai mult. Nici acest minim de 
import nu garantează a şi-1 acoperi din surplusul ofe· 
rit de tările agricole Europene, cari în totdeauna au 
fost credincioase cumpărătoare a produselor lor in· 
dustriale, ci se aprovizionează · din statele de peste 
Atlantic, din America, care are şi industrie proprie pe 
lângă agricultură, astfel că foarte rar îşi cheltuie banul 
său pentru produsele de pe continentul nostru. 

btts trtt «&-a ht M w<·e t · Ht + c ttt'tt M y ew -• t · ~. 

de Ing. Agr. lnsp.N. Popescu 

Şi vezi Doamne, cum după toate acestea să miră 
conducătorii tărilor industriale că, articolele şi fabri· 
cafele lor rămân nevândute că, fabricele rând pe rând 
declară faliment, închizându·şi portile şi că, din zi în 
zi creşte numărul şomerilor (lucrători fără lucru). 

Intre astfel de împrejurări toate semnele arată 
că pe lângă toate conferintele internationale agricole -
cu oratori de prima calitate, cu oameni de ştiinfă ex
celentă dela catedrele celor mai renumite universităti, 
cu oameni de stat cu renume mondial, - lucrurile 
nu se vor schimba in curând spre bine pentru noi 
agricultorii. Multe planuri mărete s-au născut dar ca 
pretutindeni: neintelegerea şi ura a nimicit aprobarea 
şi aplicarea lor şi, decât să aducă toti cu totii jertfe 
pentru întreaga omenire, mai bine lasă să meargă 
lumea spre prăpastie: 

Dar să·i lăsăm pe cei mari, dorindu-le pe anul 
1 9 3 4 mai mult noroc la lucrările încredintate Jor1 

pentru îndreptare şi, să ne ocupăm de treburile mo. 
deste ale judetului nostru. 
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. Ce prweşte munca depusă de Camera de Agri· 
-cultură in anul 1933, a fost apreciată de întreaga tară 
în irunte c.u fostul Ministru de Agricultură OI. Or. Voicu 
Nitescu, care şi-a manifestat recunoştinta sa în nenu
mărate rânduri, iar locuitorii judetului nostru începând 
dela cei din cel mai mic sat până la capitala jude
tului, recunosc - cu putina exceptie a celor conduşi de 
ură politică sau personală - ca ne-am indeplinit între 
împrejurările şi mijloacele date, impartial, sârguincioşi 
şi cinstit munca, pentru binele populatiunei noastre. 

,-Anul 1934, ne va găsi gata la continuarea muncii 
rodnică pentru îndrumarea, sprijinirea, apărarea agri· 

c.ultulturei şi a luminării agricultorilor noştri; dar ca 
conducător tehni.: al acestei . frumoase institutiuni 
profesionale alor 85% locuitori ai acestui judet, aş dori 
după 7 ani de munca, să văd şi să simt şi eu odată 
o muncă însufletită, frătească intre tot ce este româ
nesc, fără considerare la colorit politic şi confesiune. 

Alături de Cameră, într'o colaborare cât mai strânsă, 
atât Prefectura Judetului, şi organele ef subalterne, bi· 
serica, şcoala cât şi toate institutiunile de stat şi ju
det, vor izbuti ca prin puterile unite să realizeze un 
progres într'adevăr îmbucurător pentru prosperarea 
agmulturei şi prin acesta la îmbunătăţirea Siării iinan· 
ciare şi culturale a populatiunei. 

W' , n , " ., $ .. , 
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Camera de Agricultură a· judeţului, în dorinţa de 1 Cu plăcere rezervăm una sau două coloane sau 
a desvolta inter~s viu între agricultori. fată • de _diferi- pagini întregi pentru fiecare ramură, căci am dori ca 
tel_e probleme vJt_ale. ce sunt de_ actu_~htate .10 . v~aţa a- agricultorul nostru să-şi afle în buletin raspunsul cu~ 
gncolă, roagă staruitor pe tot1 D· nu spec1ahşh: In- , . . • 'b"l . . · h · 
gineri Agronomi, Ingineri Silvici, Medici veterinari, ' vem! ŞI pe cat_ posJ ' mtens~v, pentru once _c es!l~n~ 
etc. să bmevoiască a participa şi dânşii la redactarea 1 ce·l mtereseaza de aproape, m vederea rat1onahzar1j 
buletinului nostru cu lucrări ce vor crede de bine şi gospodăriei sale. Lucrările trebuiesc scrise în limbaj 
folositoare agriculturei şi ramurei ce-i apartin. · popular şi pe înţelesul, agricultorilor. 

Cursiştii pot abona Buletinul Ca
merei cu Lei 30 pe an. 

Camera de Agricultură a Judeţului Arad, doreşte 
ca începând dela 1 Ianuarie 1934 Buletinul Ca merei 
să se expedieze şi cursiştilor cari au primit certificatul 
de frecventarea cursurilor .(agricultorii cari au fost 
regulat la curs şi au primit certificatul de participare) 
agricole aranjate de ea în decursul anilor 1927-1933. 

Dat fiindcă fondurile reduse ce are la dispoziti· 
une, nu·i permit a tipări şi expedia în mod gratuit 
Buletinul la adresa tuturora, a adus hotărârea ca să 
reducă taxa de abonament pentru cursişti dela 50 Lei 
la 30 Lei pe an, plătibil inainte. 

Abonamentele se primesc în bani gata sau în 
timbre postale, dar numai în cazul, când în scrisoare 
sau pe mandat va indica şi numărul certificatului ce-l 
are dela noi. 

Către Primpretorale, Primăriile comunale, 
Composesoratele Urbariale, Case Cultu
rale, Oficii parohiale, Directorii Şcoalelor 
primare de Stat precum şi Oficii Promon-

toriale din. întreg judetul. 

Vi-se aduce la cunoşlintă, că Camera de Agrl· 
cultura Vă expediază Ia adresa Dvs. şi în viitor în 
mod gratuit Buletinul ei agricol, în schimbul căruia o 
singură dorintă are numai fata de Dvs. şi anume : 
să aveti btmăvointa a stărui ca povetele de tolos ce 
vor apare in coloanele acestei reviste să fie riispân· 
dite în cercuri cât mai largi din jurul Dvs. şi în special 
între plugarii din sat, Cărora le pot servi de mare fo
los pentru ramurile agricole cu care se ocupă în gos
podăriile lor. 

Aviz pentru crescătorii de vite. 
In depzaitul Camerei de Agricultură a Jud. Arad se af.lă de vânzare făină de oasB ( calciumcarbonat) 

cu pretul de Lei 3,50 .kilogramul şi praf de var (calciumcarbonat) cu pretul de Lei 2.50 kilogramul. 
Se atrage atenfiunea agricultorilor că este foarte important că Ia hrănirea în grajd cu nutret uscat 

- "in deosebi la animale tinere si la cele lătătoare - să se complecteze ratia zilnică cu praf de var şi 
, {oină de oase strict necesare pentru formarea bună a oasel(>r. 

Trebuinta pe zi pentru o vită mare de 500 kgr. greutate vie este: praf de var 50 grame, foinii de 
oase 25 grame. 
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Agricultori săteni şi orăşeni. 
Vă aducem la cunoşHntă, că orele de primire, 

adecă orele in care se primeşte publicul în biroul Ca
merei. sunt fixate dela 8-14 înainte de masă şi 
16-18 clupă masă in fiecare zi de Marti şi Vineri a 
săptămânei. 

In celelalte zile ale săptămânei în biroul Camerei 
timpul carelor oficiale este rezervat pentru lucrările 
interne, căci altcum .e greu de inchipuit ca pe lângă 

desluşirile ce se dau, să fie şi lucrările de birou în 
regulă şi la zi. 

Astfel în zilele de Marti şi Vineri, fiecare intere
sat poate primi personal desluşirile de care are nevoe 
in orice chestiune de agricultură. 

Sfaturile se pot cere şi in 'scris printr-o cores· 
pondentă sau scrisoare la celeace biroul Camerei va 
da răspuns fie direct prin scrisoare, ori prirt buletin. 

Stafiunea de ameliorarea grâului din Odvoş. · 
La cererea D·lui Dir. N. Popescu care munceşte te nutritive însă, - cum zice foarte nimerit savantul 

fără preget pentru ridicarea nivelului culturii plantelor agronom Riimker - este asemănător omului sgârcit 
in deosebi prin propagarea şi răspândirea semintelor •Are destul dar cu anevoe se poate scoate ceva dela 
ameliorate, - voiu expune cu plăcere lucrările mele el•. Clima este ceva mai umedă decât cea dela şesul 
de ameliorare din Octvoş. Aceasta o fac cu atât ma; judetului nostru. Cantitatea medie a precipitatiunilor 
bucuros, cu cât mă simt obligat(şi fată de agricultorii ~ anuale e 760 mm. (în regiunea Aradului 550 mm). 
noştri, fără a căror interes şi incrdere lucrările mele Vara e mai răcoroasă şi mai cetoasă, iarna în urma 
n·ar fi fost incununate de succes. La noi in România dealurilor scutitoare e mai moderată, decât la şes. 
nu sunt moşii mari, pe cari ar fi rentabil a· se ocupa In asemenea împrejurări, cultura e mult mai si· 
cu ·ameliorarea plantelor numai pentru trebuintele gură. Grâului îi convine solul moşiei. In anii normali, 
proprii. . deja inainte de a se folosi seminte ameliorate, grâul 

Laboratorul Statiunei. . 

Suprafata moşiei mele din Odvoş după reforma a dat în medie 7-10 q la jug. cad. (12-17 q. la Ha.) 
agrară este de 1191 jug. cad. (689Ha.), din care nu· A:easta nu e o recoltă splendidă în raport cu recolta 
mai 135 jugh. cad. (78 Ha.) este teren arabil, in mare regiunilor producătoare de grâu, însă - având în ve
pute e pădure 949 jugh. cad. (550) Ha.), iar , restul dere că cuitura celorlalte cereale, ne dă o productie 
fânată, grădini, conac şi intravilan. Gospodăria este mai slabă, având în vedere că nici cultura porumbu· 
situată în plasa Radna in valea râului Mureş. Pe tim· lui nu e aşa de sigură pe aceste pământuri compacte, 
pul inundatiei aproape toată suprafata cultivabilă este l decât pe cele uşoare ale V~ii Mur.eşului şi . având i~ 
expusă revărsărilor Mureşului. Solul este un lut corn· vedere că cultura plantelor mdustnale, cart cer mat 
pact, cam greu de lucrat, care nu e sărac în substan." mari spese de productie, este relativ foarte riscată 

Îtfw:fx• • •i .... , • . ... "y. -Mi,{"/,;•,~ ,1;·- î*M--N-•rtNiwv)";"..QU.l.afik:W#,n,it"-p&+k."+ .,•~-
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pe aceste terenuri adesea supuse inundatiilor, - to
tuşi cultura grâului trebuie să ocupe locul intâi tntre 
plantele moşiei. Dar sunt ani când nici grâul nu reu· 
şeşte. După ierni lungi şi ger oase, '- când topirea 
păturei groase de zăpadă ·primăvara tine solul in u
mezeală stagnantă, - se răreşte vegetatia şi grâul 
rămâne pipernicit. După primăvara rece urmând fără 

trecere căldura mare, aceasta sau rugina - ce s'a 
lătit pe plantele slab desvoltate - cauzează sbârcirea 
bJabelor. La fel strică recoltele şi căderea in grad mare 
a grâului, dacă solul cultivat nu se coace timpuriu şi 
dacă căderea s'a produs la inceputul desvoltării. 

Anul 1910 a fost un an, când grâul a căzut peste 
tot. Urmând munca secerătorilor ce cu anevoe înain
tase, am găsit o parcelă in care pentru încercare am 
semănat un grâu roşu şi pai tare, ce a stat în pi-, 

1 

manifesta prin productia mare, aşa de pildă, primă
vara nefavorabilă, umedă şi rece din 1922 a redus re
colta medie la 3 q. (5 q. la Ha.), In alti ani s'a în
tâmplat că grâul s'a prezentat bine, a promis recoltă 
mare şi a dat 10-12 q (17-20.5 q. la Ha.) la jugh. 
dar boabele erau mici, mai mult sau mai putin sbâr· 
cite. In sfârşit au fost cazuri, când soiul No. 3. pe lân
gă toată tăria lui s'a culcat şi boabele s'au strâns în 
mod considerabil. E drept că altă dată iarăşi a dat 
recolte aşa de mari, pe cari aci in Odvoş nu le·am 
avut nici odată, aşa am avut pe unele holde recoltele 
de 11, 18 ba chiar şi 19 q. la jugh. (29, 30-32.5 q. 
la Ha.) Aceste inegalităti în recoltă se datoresc des. 
voltării târzie ·a soiului No. 3. In anii buni acest fapt 
a cauzat recolte abundente, în ani· slabi decădere. 

Lucrările mele de ameliorare au primit un im· 

•' 
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Straturi cu plante elite. 

doare adecă a fost rezistent la cădere~ Pe vremea 
aceia s'a scris mult in revistele de specialitate de a· 
meliorarea grâului. Chestiunea m'a interesat şi m'am 
hotărât a ameliora din acest grâu cu pai tare sau din 
altul un soiu, care va fi mai potrivit pentru gospo. 
dăria mea, va avea pai tarE", va fi mai productiv Şj 
cât se poate de rezistent fată de boli. Grâul cu spic 
roşu n'a fost inel ameliorat, ci numai ceva mai uni· 
form prin alegerea tn massă. In toamna anului 1911 
pornisem la lucru. După 6 ani în 1917 dela suprafata 
totală am avut·O însemântată cu grânele mele ame
·liorate şi de atunci incepând media recoltelor mele in 
ani normali din 7-10 (12-11) chintale la jugh. cad. 
s'au urcat la 9-1~ q. (15,5-20.5 chintale la Ha). 
Dintre soiurile mele deatunci s'a distins linia Nr. 3, 
prin productie mare In anii 1911 şi 19 Hr şi prin · pa· 
lele tari. Din cauza aceasta l-am mentinut şi inmultit. 
Au fost însă ani, când fată de primii ani s'a arătat 
mare regres. atunci când soiul No. 3 nu s'a putut 

bold nou prin invătăturile culese tn 1922. In aces 
an am pornit cu plante-mume noui şi am condus 
ameliorarea mal departe pe baza experientelor câş· 
tigate căutând un astfel de soiu care - şi dacă nu 
obtine rezultate splendide - să nu arate decădere. 
Acum nu mi•a fost aşa de importantă însuşirea -
pal tare - căci am constatat, că aci în Odvoş grâu! 
cu cel mai tare pai a căzut şi s'a stricat mai mult 
decât cel cu pai slab, deoarece până când cel din 
urmă se culcă spre o singură directie şi poate fi 
cercetat mai uşor, până atunci cel cu pai tare, se ră
suceşte în stânga şi in dreapta şi ingreunează mult 
seceratul, apoi multe spice rămân acoperite, desvoltarea 
fiind incomplectă. 

In anii după 1922 când comertul International 
începuse· a-se trezi din stagnarea de după răsboiu, un 
motiv nou a îndrumat ameliorarea grâului~ Cu priJe. 
jul exploatării grâului şi făinei. de multe ori s'a ex• 
ceptionat că talitatea făinurilor de după război este 

"tt't M«trid-'?t'btft•'IIC ·ţ 5 t:?lt !'tt'#H'tP#'ii' t'Ptddtsdr·· t &w· 
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mai inferioară, decât calitatea celor de inainte. Acest 
lucru unii I-au atribuit ameliorării grâului. E drept că 
sclectionatorii - deşi au avut soiuri de grâu de ca· 
litate superioară - in anii răsboiului au căutat nu· 
mai productivitatea, căci nici comerciantul, nici morarul, 
brutarul sau consumatorul n'a. pretins calitatea supe
rioară. Lucrul de căpetenie era să fie pâine, calitatea 
ei era de ordin al doilea. A devenit însă importantă 
atunci, când productia a ajuns la normal. America fă· 

cea concurentă şi atât cumpărătorii cât şi consuma• 
torii făcuseră critică. Este adevărat, că prin ameliorare 
calitatea poate fi stricată, căci atât calitatea bună cât 
şi cea rea este o însuşire de soi, care se moşteneşte 
la fel cum se moşteneşte forma, culoarea şi ritmul de 
desvoltare a plantelor. In cazul când în cursul ame
liorării trecem cu vederea calitatea, uşor se poate în· 
tâmpla ca soiul obtinut va fi productiv, frumos la ve
dere, însă calitativ slab. · · 

Dar şi aceeia e adevărat că numai prin amelio
rare putem ajunge la un nivel de calitate, la care a 

, . '.· -

'> •••• -. ... ~ .. . - ...• 
.... ;\.. '12--p. 

ţ.· 

1 

tele mai · noi . au combătut temeinic această părere' 
Astăzi ştim, ca soiul grâului are tot aşa de mare im· 
portanfă la formarea calitătii, ca şi regiunea şi mersul 
timpului. 

1~ .... 

Dela 1927 incoacea fac regulat analize de gluten 
şi mentin şi inmultesc numai pe acele familii de gâu 
la cari calitatea bună · este o insuşire constantă de 
soiu. In anul 1930 încă 8 linii de grâu am răspândit 
ca seminte pentru semănat. De atunci din ele am O· 

mis cinci şi dela 1932 nu inmultesc decât numai trei. 
Linia Nr. 116 are menirea să inlocuiască pe linia No. 
3. Are pai tare, este productiv, şi de o calitate mai 
bună decât No. 3, însă având desvoltarea lungă, o 
recomand numai pentru regiuni unde nu e mare pe
ricol de gută (insolatie). lnsolatie sau gută este păli· 
rea şi sbârcirea boabelor. Linia mea Nr. 156 s'a dis
tins la noi mai ales in anii calzi, secetoşi iar in 1932 
şi 1933 n'a rezistat aşa de bine la rugină, ca soiul 
Odvoş 241 şi B. 1201. Invers in ·provinciile de răsă· 

rit ale tării, în Moldova şi în Basarabia, unde de 4 ani 

_ .... 
~· · ... . .. -

Insemlntarea elitelor .. 

ajuns în anii de după răsboiu grâu! de pildă din} Ca· 
nada. Deoarece dacă· inadins lucrăm pentru calitate, 
atunci soiul nostru va contine numai indivizi de cali
tate superioară cu cari nu va putea concura soiul 
comun (neameliorat) care este un amestec de indivizi 
buni şi slabi. 

Cunoscând toate aceste, in 1927 am început stu· 
diile mele de examinare asupra calitătii grâului ca pe 

. viitor in mod con~tient şi inzestrat cu cunoştinţele sp~ 
ciale să pot lucra şi in aceasta directie. Până acum 
examinările de calitate nu prea au interesat pe ame· 
lioratori. Numai laboratoarele chimice, morile mari Şi 
fabricele de pâine au făcut in mod sistematic analize 
de gluten. După părerea generală din trecut, calitatea 
superioară de grâu este produsă de regiunea bună şi 
de timpul favorabil, iar.soiul putin impoartă. EKperien· 

'• ., .. nr ez· ·n·trc* t iritrt"· -trec~ ) d( t" . -, -~ 

este experimentat în regiunile :secetoase şi calde 
soiul Nr. 156 a corespuns foarte bine. 

In judetul. nostru şi in cele mai multe regiuni 
ale Aradului dintre grânele Odvoş soiul meu Nr. 241 
s'a dovedit, in privinta productiei, ca cel mai sigur. 
Acesta este un soiu mai putin pretentios, cu spice 
mici, bun pentru împrejurări extensive. Paiul lui este 
slab, în pământuri bogate adesea ori cade, deşi de 
obiceiu şi căzut ne dă recolte bune, totuşi ·e mai rxr 
trivit pentru pământ mai slab. Având coacere tim· 
purle, produce boabe grele, de calitate superioară şi 

în terenuri jos situate, umede, unde soiurile târzii nu 
ne dau decât pae multe şi boabe sbârcite. Tocmai din 
acest motiv, este foarte potrivit pentru facerea tnse· 
mânfărilor lntârziate in luna Nov. Soiul acesta In 
1932, - anul dezastruos prin atacul mare de rugină, 
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- a fost preferat la noi şi în Ardeal când sa distins 
ca soi foarte rezistent fată de rugină neagră. Aşa de 
pildă la Şofronea (ferma Purgly) a dat pe 27. jugh. 
o medie de 1583 kgr. boabe, (2760 kgr. la Ha.) din 
care 80"/0 au fost de calitatea 1., 1:1une pentru semân. 
fă. Aproape toti cultivatorii acestui soi amintesc pa
iul slab din care cauză holdele semănate cu acest soiu. 
de multe ori nu se prezint~ bine şi îngrijoresc plu· 
garii. Inr treeratut in majoritatea cazurilor, ne aduce 
sutprinderi plăcute, căci acest grâu ne dă boabe fru· 
moase şi bune şi in acei ani, când -soiurile mai târzii 
- cum a fost şi Odvoş No. 3 - cu toate că se pre· 
zintă bine - au dat productie mai putină şi ma1 

slabă. 

Soiurile mele de grâu. ce sunt astăzi în circula
tie, sunt linii pure, alese din amestecul de grâu co· 
mun, neameliorat. Anul viitor în 1934, voiu pune în 
circulatie un nou soiu, Odvoş No. 1015, care este 
sporul unei linii alese dintr'un soiu deja ameliorat din 
No. 3118 cu caractere cu totul deosebite de linia 
mamă; Odvoş No. 1015 este şi rnai timpuriu decât O: 
241. cu pai tare şi gluten excelent. Boabele lu 1 

scurte, late şi roşii, sunt asemănătoare cu B. 118 
care este bine cunoscut cetitorilor buletinului. In 1932 
a dat recolta bună, viitorul va arăta dacă va putea 
îndeplini aşteptările legate de el. 

Etapa cea m2i nouă a lucrărilor mele de ame· 
Jiorare este încrucişarea diferitelor soiuri de grâu 
Dela 1928 încoace am făcut mai mult decât 70 de 
încrucişeri. Soiurile mele indigene le am încrucişat cu 
diferite soiuri străine, in deosebi cu soiuri de prove· 
nientă americană. Prin aceasta sper să obtin sporirea 
calităţii şj valorii culturale a grâului până la gradul 
cel mai înalt posibil. Metoda aceasta de ameliorare 
este însă şi mai lungă decât metoda bazată pe ale· 
gerea individuală, astfel 10 şi mai mulţi ani trebue 
să decurgă de la începutul lucrărilor până. ce voiu 
putea pune în circulatie soiul nou, omogen, provenit 
din încrucişare. 

La toate lucrările de ameliorare sunt ajutat de 
nepotul meu inginer agronom Gheorghe Lengy.?l, care 
şi·a terminat studiile speciale pentru ameliorarea plan· 
telor în 1930 în ţările din Apus. 

* * * ' 
Executarea ameliorării plantelor necesită insta· 

laW, maşini şi aparate multe, costisitoare. Lucrările 

speciale de însemăntare, secerat, treerat şi examina· 
riie in laborator costă timp mult şi spese şi mai multe. 
Sub împrejurările noastre de astăzi, agricultorii nu 
sunt în stare să plătească aşa de scump sămânţa a 
meliorată, ca spesele specificate mai înainte, să fie 

compensate. Eu numai în aşa fel am putut continua 
hacrările de ameliorare în criza economică care a înă.· 
buşit multe eforturi, că am beneficiat de interesul în· 
telegător şi ajutorul moral şi material al Ministerului 
de Agricultură, al Institutului de Cercetări Agronomice 
al României, at Camerelor de Agricultură şi in deo· 
sebi al Camerei de Agricultură a Jud. Arad. Acest a
jutor a constat nu numai in aceia. că au cumpărat 

semânta mea şi au suportat o parte din suprapref, 
adecă diferenta între pretul de piată şi pretul semân· 
tei ameliorate, ci şi în aceia că mi·au pus la dispozitie 
maşini, de exemplu un selector, aparate- de laborator 
etc. pe cari eu, - în situatia mea agravală şi prin 
dezastrele naturii (inundatia Mureşului în 1932 mi-a 
nimicit întreaga mea recoltă) - nu mi le·aşi fi putut 
procura. Concursul "!carului" mi·e foarte valoros şi 
prin faptul, că supune soiurile mele în diferite regiuni ale 
ţării încercărilor sistematice şi garantează în mod ofi · 
eia! prin înscrierea în registru genealogie. valoarea 
soiurilor cari s'au dovedit a fi bune. 

Suprafata relativ mică a· terenului arabil a Sta
tiunei Odvoş, a impus ca pentru înmuftirea soiurilor 
am ~liorate să primesc aiutorui altei et<ploatări a gri· 
cote. Am avut norocul să obtin deta 1924 incoace co· 
laborarea fermei Purgly din- Şofronea una dintre 
gospodăriile cele mai bine conduse din judetul nostru· 
Acest fapt, este pentru statiunea mea- de ameliorare 
foarte valoros, pe de o parte ca astfel pot pune · la 
dispozitia agricultorilor cantitâti mai mari de semânfă, 
pe de alta, că soiurile mele pot fi încercate, sub im
prejurari de sol şi climă· deosebite de împrejurările 

statiunei mele, înainte de ce ajung pe măsură mai 
mare în regiuni importante la şes, cari au împrejurări 
asemănătoare cu Şofronea. Colaborarea aceasta este 
importantă, şi din motivul acela că<' hwiturile naturei 
(cum a fost inundatia îR 1932 şi ar putea să fie grin· 
dină sau invazie mare· de· insecte~ nuw poate opri pe 
UR aR întreg inmultirea şi, circulatia seminţelor ame· 
liorate. 

Tovarăşii mei agricultori pot constata din cele 
expuse, că ameliorarea grâului nu este o ~ceptie fe· 
ricită în lumea asta de criză ce ne gravează deopotrivă 
pe toti. Insă se arată şi pentru noi semnel~ înte· 
legerii sociale şi a consimţirei, umane. care ne lasă 
să sperăm că vom rămâne şi ajunge la astfel de 
epocă, în care viata de astăzi plină cu sbudum şi ob
stacole va trece pe căi maj netede şi mat pline· cu 
bucurie. 

Odvoş, Decembrie 1933. 

Dr. C. Konopi 
Odvoş. 
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Despre porumb. 

Ca urmare a anului ploios 1933 s'a întârziat în
semântarea şi desvo!tarea, iar toamna umedă şi răco
roasă a împiedecat în mare parte coacerea pe deplin 
a porumbului. Astfel avem azi în cotărcile noastre 
mult porumb necopt adecă un porumb care contine 
încă un procent mare de apă. Porumbul prea umed 
nu numai că este supus stricăciunii, dar şi puterea lui 
de încolţire este redusă. Uşor de inteles mai. departe 
că, chiar la porumbul bine copt, gerul de 25-28 grade 
din zilele trecute să micşoreze capacitatea de încoltire 
astfel că la însemântare să răsară foarte rar. Amin· 
tim cazul din anul 1929 când s'au făcut multe insemân· 
ţări a doua oară. 

Este deci necesar, ca fiecare agriculfor să·şi 
examineze cu cea mai mare atentiune porumbul său 

destinat pentru semânţă. A face probele de germinare 
(încoltirea) şi încât semânta nu este corespunzătoare 
să·şi procure dela Camera de Agricultură semânta ne· 
cesară, de unde va primi un porumb, pe deplin copt şi 
potrivit regiunei sale şi cu putere de încolţire bună. 

Ce priveşte procedura pentru examinarea puterii 
de germinatie a porumbului, procedăm după cum ur
meară: Punem într'o farfurie sau tipSie nisip de tot 
fin şi în acesta implântăm 100 boabe porumb, care 
le acoperim cu un strat subtire de nisip. Nisipul va îi 
tinut totdeauna umed şi farfuria sau tipsia se va pune 
la căldură, în cameră, lângă cuptor. La un porumb 
sănătos va răsări viguros din 100 boabe minimum 85 
boabe. Incât porumbul examinat va avea o putere de 
incoltire mai redusă, nu este bun pentru semântă. 

Camera de Agricultură face examinări de umidi· 
tate şi încolţire la porumb în laboratorul său şi exa
minează gratuit :fiecărui agricultor porumbul trimis 
prin poştă sau prezentat în ziua de Marti şi Vineri la. 
biroul Camerei uşa 27. 

Asemenea a cumpărat şi va cumpăra Camera 
porumb de soi pentru şes cât şi pentru deal cu coa
cere timpurie care va fi distribuit celor lipsiţi. Dar 
să fim bine inţeleşi. Camera va distribui acest po
rumb nu în mod gratuit ci cu un pret corespunzător 
şi numai pentru a fi însemântat, fiind totodată tratat 
cu un preparat chimic. 

fiind porumbul o plantă de mare importantă a 
ţării şi chiar şi a judetului nostru, găsesc de bine a 
publka în următoarele câteva date interesante despre 
porumb, cari pot fi fiecărui agricultor de folos. 

Suprafaţa şi producţiunea porumbului în Europa 
în anul 1925. 

Suprafaţa ln Hectare 

t. România •. 3.930.780 
2. Rusia Europeana 2.633.748 

Producţinnea 
In mm. 

41.591.467 
38 ooo.ooo 

Media produc
ţiei la Hectar 

In mm. 
10.6 
)4,5 

de N. Popescu ing. Agr. Jnsp. 

3. Jugoslavia • 2.071.581 37.906.647 17.9 
4. Italia . • 1.554.000 27.932.000 18-0 
5. Ungaria . • 1.07<1.419 22.345.481 20.8 
6. Bulgaria 6'10.015 6.559.801 10.2 
7. Spania • 473.611 7.165.592 15.1 
8. Franta • . . 345;670 5.080.990 14.7 
9. Cehoslovacia 156.467 3.058.999 19.6 

10. Austria 60.175 1.167.720 19.4 
1 t. Elvetia • . . 1.450 45.000 31.0 

Din aceste cifre, reese, că România are în Europa· 
cea mai mare suprafaţă însemânţată cu· porumb. Dar 
şi un lucru trist putem constata anume, că dintre toate 
statele Europene, noi avem pe unitate după Bulgaria, 
cea mai mică productiune. 

Prinir'o alegere a soiului de semântă, îngrăşarea 
şi lucrarea bună a pământului am fi în stare să 
producem încă odată atâta cât producem acum. 

Proporţia între greutatea boabelor şi cocenilor 
la un soiu de porumb bun, socotind 100 kgr. 

· porumb neslărmat care conţine : 

In Octombrie 82.92 kgr. boabe şi 17.08 kgr. coceni 
In Noembrie 84.93 " " ., 15.07 " 
In De.::embrie 85.52 " 14.48 .. 
In Ianuarie .86.70 " .. 13.30 · • " 
In februarie 87 30 " ,. , 12.70 " " 
In Martie 88.00 " • 12.60 · • 
In Aprilie 88.30 " " " 11.10 " • 

Va fi interesant ca pe baza acestor date, agricultorul 
să·şi cântărească 100 kgr. porumb din catarea sa şi să 
facă proba ce proporţie are porumbul său. 

Media conţinutului de apă a porumbului pe luna: 

Octombrie • 30°/0 

Noembrie . 26°/o 
Decembrie • 23°, u 

Ianuarie . 22°/u 
februarie • • • . . 20°/0 

Martie • . 19°/0 

Aprilie .. 16% 
Mai • • • • •• 14-15% 

Cu cât porumbul va fi mai bine copt şi timpul· 
începând din Octombrie mai cald, uscat şi cu vânt, cu 
atât va scade mai mult umezeala în porumb, iar cu 
cât va fi porumbul la cules mai necopt, iar timpul mai 
umed, cu atât va conţine mai ·multă umezeală. 

S'a stabilit, că porumbul cu un conţinut de 16% 
umiditate este corespunzător să fie transportat pe co· 
rabie unde se varsă zeci de vagoane peste· olaltă, iar' 
pentru transportul pe C f. R. şi bun pentru măcinat 
corespunde cu 18-20% umezeală. 

Comera a e~~minat o serie· de porumburi din 
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punct de vedere al continutului de umezeală. Mai jos 
se vede o parte din examinările făcute din care reese 
că in continutul porumbului luat depe piata Arad in 
lunile Noembrie şi Decembrie se află şi porumb cu 
peste 32% apă, - deci mai mare ca cel normal 

copt .. Se impune deci o mare precautiune atât in 
ce priveşte folosirea lui pentru semânfă, cât şi pentru 
alte scopuri. 

Continutul de umezeală la diverse probe de porumb 
examinate în Laboratorul Camerei de Agricultură 
Arad, se vede din cele de jos. 

Tablou de examinlirile diverselor probe de porumb cu specificarea continutulu~ de apli 
In luna Noembrie: In Juna Decembrie : 

- ~ - ••- n- .. . 

'Qj DATA 
.1:> 
o 

Comuna .. Plasa OI Q, ·a:; 10 "' c:i c :::1 :::1 N z ....1 

'Qj DATA 

1 
.1:> 
o 

Comuna Plasa % .. 
Q, '4) • ru o c :::1 

:::1 N z ..J - -
31 Oct. 8 Arad Arad 28.3 
32 

" 
15 " • 29.5 

45 Dec. 2 Curti ci Aradul-nou 32--
46 .. • Sân Petru 27.3 

33 Nov. 6 • . 30. 
34 . 15 . . 

" 27 5 
35 . 16 n . 33-
36 . 16 Decebal Aradul-nou 30 7 
37 

" 17 Arad Arad 253 
3S . 18 Decebal Aradul-nou 32.2 
39 . 23 Felnac 26 3 
40 . 26 Secusigiu 26 8 
41 . . Sân Petru 27.-
42 . Zl Falnic 28.3 
43 28 Curtici Aradul-nou 23-

47 . " Curti ci Aradul-nou 28--
48 • 8 Arad-Gelin, Arad 25.5 
49 . • Arad 

" 
24.7 

50 . 9 Sfta-Ana Sfta Ana 23.2 
51 H " Curlici Aradul-nou 2a.5 
52 . " 

Arad Arad 29.-
53 . 10 Variaş Pecica 27.2 
54 . 13 Chinesiu 23.8 
]6 . 15 Panatul-nou Şir ia 22.60 
11 n • Pecica Pecica 2450 
15 . . Glogovat . Aradul·nou 24.40 

44 ,. . " . . 30.7 19 n .. • . .. 2<1.50 
21 . 1 . Pe cica Pecica . 23 30 
22 . 

1 
. . . 25.30 

23 . 
1 " Panatul-no:t Şir ia 24.40 

24 " 
. " .. • 25 20 

Agricultori ! 25 • . Pecica Pecica 22 20 
26 • " Colonia Ira toşul 

" 20.50 
.. 

-· 
lnscriefivă la Cursurile agricole. 

Timpul semănatului. 
Epoca la care se face însemânfarea, are o mare 

influenţă asupra cantitătii şi calităfii productiei şi de 
aceia· este bine a·se cunoaşte factorii mai principali 
cari trebuie tinuti in seamă la alegerea epocei celei 
mai favorabile. Insemântările de primăvară la noi se 
fac in răstimp de mai multe săptămâni. Date fixe nu 
se pot determina. Factorii cari trebue să ne conducă 
în alegerea timpului celui mai potrivit diferitelor se
mănături sunt : 

1. Căldura ambiantă, adecă temperatura aerului 
şi temperatura solului, influentează foarte mult asupra 
germinatiunii care nu poate avea loc când aceasta 
temperatură scade sub un minimum sau când trece 
peste un maximum. 

Timpul insemântărilor de primăvară (evitând de· 
terminarea după calendar} îl impărtim după căldura 
cerută de plante in trei diferite epoci : 

1. Semlnatul timpuriu, avAnd dildura medie 
de 31/ll-9° Celsius. 

1. Secară, grâu, orz, ovăs de primăvară. 
2. Mazăre, măzăriche. 
J. Lucerna, trifoi roşu, 

4. Cânepă, in, rapită de primăvară. 
5. Mac, bob. 

Il Seml$natul In timp potrivit, avAnd dUdura 
medie de 9-12° Celsius. 

t. Morcovi, sfecle de nutret şi de zahăr. 
2- Morcovi. 
3. Linte. 
4. Lupin pentru îngrăşare verde. 
5. Cartofi. 

III. Semlnatul tArziu, avAnd clldura medie 
de 12-18° Celsius. 

1. Porumb. 
2. Floarea soarelui. 
3. Fasole. 
4. Meiu, tutun. 
5. Dovleci, pepeni şi castraveti. 
Cea mai mare importantă o are temperatura 

pentru semănăturile de primăvară, cari nu se pot face 
până ce pământul nu a dobândit cel putin tempera· 
tura minimă la care poate incepe germinafia. Dacă se 
aruncă semânta în pământ inainte ca acesta să se fi 
incăl&it- indeajuns, atunci germina tia neputânctu·se face 

_ . , 'ton, t r 1 zr>ti -'ct • 
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sămintele rămân expuse a-se putrezi sau a fi mâncate 1 tală de căldură şi de lumină ce planta are la dispo· 
de insecte şi in cazul cel mai bun nu vor putea pro- zitie în perioada de vegetatie. Prin urmare, cu cât 
duce decât plante piperniclte şi deci recolte slabe. semănatul se face mai târziu, cu atât se reduce timpul 

Semănatul nu trebue însă amânat prea târziu in 
primăvară. Practica a dovedit că, deşi germinatia se 
face mai încet când semănatul are loc mai de tim· 
pariu, totuşi Sti obţin recolte mai abundente decât 
atunci cânde se seamănă .mai târziu cu toate că in 
acest din urmă caz germinatia se face mai repede. 

Aceasta îşi găseşte explicaţia şi In faptul că pro· 
ducfia plantelor depinde foarte mult de camitatea to-

în care plantele se pot folosi de aceste elemente şi 

deci cu atât recolta este mai slabă. 

Plantele deja prinse de pământ, adecă având ră• 

dăcini şi foi la 4ipoca Ia care temperatura este în 
creştere, se vor desvolta mult mai repede decât acele 
cari abia vor germina la aceasta epocă şi numai de 
aci inainte vor incepe să-şi desvolte organele cari să 
utilizeze căldura şi lumina. · 

Ingrijirea semănăturilor în timpul iernei. 

Iarna este anotimpul mort pentru agricultor. E· 
timpul când se ocupii mai putin şi poate deloc de 
câmpurile şi semănăturile sale. S'ar părea, cii acum 
semiinăturile nu mal au nevoe de munca şi grija o 
muluf, pentrucă toate sunt în amortire, până la desprf. 
măviirare, când natura din nou înverzeşte. 

Nu e aş11, căci de multe ori se intâmplă că se
miinăturile cer o oarecare grijă şi în timpul acestui 
sezon şi deci cer o oarecare mlisură de ajutor din 
partea agricultorului. 

E bine ea semănăturile de toamnă să fie făcute 
nici prea de vreme şi nici prea târziu, ca tinerile plăn 
tufe să intre bine desvoltate şi viguroase in iarnă. 
Astfel pot să reziste mai uşor şi să iasă puternice 
în primăvară. Insii plantele finere.pot trece iarna bine, 
când peste semănături cade zăpadă. Zăpada le apără 
în contra gerului năpraznic. Zăpada apără plimântul 
ca să nu înghete prea adânc şi deci să vateme şi 
plantele cari îşi au lăcaşul in el. Zăpada ap :iră plan
tele in contra viscolulul şi vânturilor vătămătoare. 

Se întâmplă câte odată că zăpada prinde un strat 
de ghiată pe deasupra, peste semănături, prin care a· 
erul nu poate pătrunde la tinerile plante. 

In acest caz semănăturile sufăr din cauza lipsei 
de aer. Plantele se sufocă. 

Plantele au nevoe de aer în tot timpul viefif lor, 
deci şi iarna, când s'ar părea că totul e amorfif. Fără 
aer, din care să ia bioxldul de carbon şi oxigenul, 
plantele ar muri. 

Plantufele tinere ale semănliturilor, ca să poată 
trei până in primăvară, iau aer prin stratul de zăpadă, 
atât Ump cât nu sunt acoperite cu strat de ghiafă, prin 
care nu poate piitrunde. 

In iernile grele şi lipsite de zăpadă plantele su
făr din cau~a gerulul şi multe pier. 

tmt A' a 

de Ing. Agr. Vasilie Şoica 
Să vedem acum ce trebuie să facă agricullorul 

când peste semiinături se află ghiafă. 

In acest caz, e bine ca peste locul semănăturel 
acoperit cu ghiafă să pli:nbe o turm! de oi. 01le cu 
picioorele vor sparge ghiafa de deasupra şi astfel a
erul va putea Intra la tlnerile plante ajutându-le respi· 
ralia. Sau in loc de oi se poate foce acelaş lucru cu 
animale mari, eari stau la îndemână. 

Sau poate sparge din loc in loc ghiata, formând 
porii file de intrare pentru aer. . .· .. ,. ... ~ _;' ~, 

Prin urmare, e bine ca agricultorul să mal l'izi
teze din când in când câmpurile sale şi in timpul Jer
nei, venind in ajutorul lor şi acum, dacii se cere. 

JV a ,...,,, ..... sa meu '"s n 

Preţurile de pe piata Arad 
Grâul se menţine la 390-400 Lei per mm. 

Porumbul nou 
" 

140-160 
" " " 

Orzul 
" 

200 
" .. .. 

Ovăzul " 
200 

" .. • 
....... ....... ...... ... . ....... $ n 

Agricultori ! 

Inscriefivă la Cursurile Agricole. 
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Lucrările go~podarului bun in luna Ianuarie. 

t. Lucrări în curte şi în jurul casti. In cazul 
când este zăpadă multă e bine să o curăţim de lângă 
peretii casei şi să o lopătăm depe acoperişurile mai 
drepte să nu se strâmbe bârnele. 

Pe timp de înghet, pe drumul dintre grajduri şi 
fântână vom aşterne pae sau pleavă mare spre a 
evita ca vitele să alunece şi să se vatăme cu ocazia 
adăpatului. 

Se recomattdă a inspecta clăile de nutret, sirele 
de pae, de tulei şi prizmele cu sfecle şi cartofi să nu 
fie descoperite de vânturi sau udate de apă pătrunsă, 
zăpada se va curăţi din jurul clăilor. 

· In magazia de cereale sau podul casei se va lo 
păta toate semintele de cereale rşi se va întoarce po 
rumbul din pătul (cotarcă), in deosebi ştiuletii încomp'lect 
cepti. In acest scop se va alege o zi când aerul de 
afară este mai uscat decât aerul din magazie, căci 
altfel boabele uscata imbiba iarăşi umezeală. 

Intoarcerea trebue să fie perfectă, adecă boabele 
trebuesc svârlile departe şi înalt, iar când contin prea 
mult praf se vor vântura. 

2. ln privinta· grajdului trebue să ne îngrijim 
ca să aibă căldură potrivită, însă să fie zilnic aerisit. 
Vitele să fie bine hrănite şi regulat curăţite şi cfl 
puţin odată pe zi scoase, în deosebi cele tinere, la aer 
liber, ca să facă mişcare. Nutretul e bine să fie 
variat, dar pe timpul repausului şi a frigului mare 
le putem da nutret calitativ mai slab, căci vitele 
acum il consumă bucuros şi pe acesta, numai să 
nu uităm sarea. Vitele se vor adăpa 'regulat însă 
nu cu apă prea rece. Mai ales vacile şi ieţele 

in gesta<tie (în sarcina) de fătare vor fi ferite de ră 
ceală. Sfeclele şi cartofii destinati hrănirii vitelor tre
buesc mai de vreme aduşi în grajd ca aceştia să ob. 
tină tempuatura grajdului, iar în cazul când hrana ar 
fi degerată trebae să fie înmuiati în apă inaintea 
hrănirii. 

Sub animalele tinere avem să aşternem adeseori 
şi din belşug ca ele să aibă totdeuna aşternut uscat· 
La adăpat să avem grije ca oile fătătoare să nu fie 
strâmtorate căci ar putea să a vorteze (stârpească). 

Dacă dela păsările de curte dorim ouă de iarnă 
trebue să ne îngrijim de cotet coruspunzător, luminos, 
curat, bine aerisit, perfect uscat şi fără curent. Tre· 
bu~ să le dăm hrană variată. jumătate boabe în aş· 
ternut, jumătate uruială uscată şi apă bună de beut. 
E bine să controlăm productia auătoarelor cel putin 
iarna prin cuibare capcane şi să întrebuinţăm pentru 
prăsilă numai pasări alese, din familii bune ouătoare, 
provenite dintr·O rasă perfectionată. 

Se recomandă a pune peste noapte pe uşile co· 
tefului snopi de pae sau tulei, iar de două ori pe zi 

. ,,.., ",;. . ....:. ...... k . thtttdtt ir ~. ···--""' . 

Rubrică condusă de Dr. Otto Seymann, ing. agr. 

să turnăm apă ferbinte în adăpătorui paşărilor spre 
a opri înghetarea apei. 

La ger cumplit să le tinem în cotet şi să aşe· 
zăm şindrile (şipci) găurite pe apă, să nu inghete bar
biile şi crestele lor, ceiace e dăunător pentru fecun· 
ditate. 

La stupi. Liniştea albinelor să nu fie conturbată 
de nimic, ştiubeii ce iernează afară îi ferim de ciocăni· 
tu riie paşărilor, de lovitura animalelor şi în deosebi 
de atacul şoarecilor. In caz de viscol mare e bine să 
inspectăm urdinişul stupilor ca să constatăm dacă nu 
cumva este a ;fupat cu zăpadă îngheţată şi în cazul 
aceasta vom curăti urdinişul spre a împiedeca năbu· 
şirea albinelor. Acum e timpul când stuparul indemâ· 
natec îşi conslrueşte &ingur coşniţele şi ramele, unei 
tele necesare. 

Nu uitaţi să hrăniti pe timpul gerului şi zăpezii 
mare pasările (muncitorul gratuit al agricultorului) 
folositoare în agricultură. 

In Juna aceasta vom examina maşinele şi une!J 
tele noastre, vom complecta şi repara cele stricate. 
vom cârpi sacii şi ponev ile, vom face toporişti şi 

coade pentru sape, hârlete, greble. 
Dacă avem crengi sau lemne detăiet, acum vom 

executa aceasta şi nu primăvara. 
3. La câmp, fâneţe, pă şunî. Dacă vremea e po 

trivită adecă drumurtle sunt practicabile se va căra 
gunoi, lemne, nisip sau pământ. Dacă pământul este 
desghetat pe fâneţe şi păşune vom stârpi tufele, vom 
netezi muşuroaiele de cârtiţe şi furnici şi le vom in· 
grăşa cu orice f~l de gunoi de care dispunem.· 

4. In grădina de zarzavaturi fi în livezile de 
pomî. In timp prielnic se va desfunda pământul, se 
va căra b31egarul şi se vor pregăti răşadnitele. Zar· 
zavaturile ce iernează în liber, de pildă salata - dacă 

nu e zăpadă se va acoperi cu pae, frunze sau crengi 
de brad, iar când se menţine timpul mai moderat, 
aceste straturi trebuesc îndepărtate, căci altfel plan
te le putrezesc. 

Pomii infăşurati cu nuele contra epurilor le vom 
inspecta dacă sunt neatinse, de altfel le vom corn· 
plecta deoarece iepurii pot cauza mari stricăciuni. 

Nu uitati că ungerea cu slănină este un mijlo· 
bun contra rozăturii iepurilor. 
· In timp favorabil să culegem omizile depe pomi 

şi să săpăm gropi pentru plantaţiunite de primăvară. 
Pomii uscaţi şi cei bolnavi trebuesc scoşi. 

Toate comenzile necesare pentru prccurarea de
pomi, de altoi de ochiuri şi de unelte, trebuesc efec
tuate acum. 

5. In uie şi pivniţă. Dacă nu ne împiedecă ge· 
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ruJ mare eventual putem să desfundăm via, ·putem 
căra gunolu, precunt putem face pari. 

Vinurile noi şi cele vechi trebue să fie pritocite 
tot 1a 2. săptămâni. aşa ca vasele să fie totdeuna pline 
şi prin aceasta să ferim vinurile să se stricP. In cazul 
când nu S·a făcut prima pritocire a-·vinului nou, atunci 

· trebue să o fa«m aceasta într-o zi frumoasă. Vasele 
goale în fiecare lună; odată le tratăm cu pucio5ă şi le 
cură1im de mu.cegaiul ce S·a format ev entual de 
dinafară- chiar aşa· cum le curâtim pe cefe pline. Prin 

gustare din când in când vom controla desvoltarea 
vinurilor ca să le putem drege in· caz, de nevoe~ In 
fine trebue să ne îngrijim ca pivnita să fie ferită pe 
timpul frigului mare, de aceia vom astupa fereştile; 
însă pe timp lin le· vom destupa şi vom aeriSi toată 

pivnita. 
~n fine plugarul luminat nu va sta degeaba ci 

va pregăti din vreme totf'elul de lucruri de care are 
nevoe, astfel ca primăvara când este mult de lucru să 
aiM totul pregătit mai dinainte. -

Propuneri ·pentru· indrumarea creşterei cailor .. 
de Ing; Agr. lnsp. N. Popescu. 

In urma constatărilor ticute in ceeace priveşte 1 anumite taxe, montează iepele sătenilor din comună şi 

activitatea Comisiei de expertiză de plasă, cu ocaziu- regiune. 
nea cJasificării animalelor de productie, Camera de A·l invita pe un asltE'I de propietar ca să-şi pre· 
Agricultură a Judetului Arad incepând din anul 1930 a zinte armăsarul său înaintea Comisiei Camerei este cu 
inkodus o noui melodii de confrabalansarea muncii deadreptul glumă, fiindcă adăpostit sub dreptul ce
prea de bună credinfă a acestor formatiuni legale ce are prin lege, în urma certificatului primit, nici nu riis· 
constau din prlmpretor, medic veterinar şi un delegat punde la invitarea noaslră 
al crescătorilor din plasii. Aici zace crima adevărată ce zădărniceşte orice 

Metoda nouă constă că: in urma hotărârei Con. tendinte din partea factorilor chemali cu prlvlre la des
siliului de Administratie s'a format o Comisie Centrală voltarea creşterei calului. 
de examinare compusă din: Am văzut in decursul activitălii mele, ca tăcând 

a) Un delegat al Camerei parte din Comisia Centrală a Camerei: armă5ari _pro-
b) Primmedic veterinar judetean duş1' din "tncru~J·şer•· de c•J comun c-u· saAnge rece am 

D l " .. • 
c) irectoru '-'amerei văzut armăsan cu exterior defectuos vizibil şi laicului · 
d} Delegmut Prefecturei şi 
e) Med. vet. de plasă chiar şi in tine, am văzut armăsari cu defecte ereditare, 
f) Membrul Camerei din plasă. cari în urma că proprietarul dispunea de certlficetul 

care in luna Martie a fiecărui an a f8cuf o noua ş1 de autorizatie, il folosea in tihnă şi fără nici un deranj 
riguroasfi examinare a tuturor reproducătorilor, fie cu pentru monta publică. 
sau fără autorizatie din partea Comisiei de plasă, în- Multe comune sunt cari deşi au statiune de monlă 
trucât in baza horărârei luate de Direcfjune: comunelor cu armăsarii Statului, iepele crescătorilor din saf se 
sau composesoratelor nu Il s'au dat ajutoare pentru montează cu reproducătorul autorizat al particularului, 
inlesnirea procurorii reproducătorilor decât numai in perzându se astfel orice nizuinfe şi orice jertfă adusă. 
cazul când cumpărarea se face din exemplarele apro- In toamna anului 1933 Consiliul de Administratie 
bate şi de Comisia ei proprie, marcate şi trecute in • al Camerei noastre la propunerea subsemnatului, a 
registrele de evidentă şi limitându·lise deodată - tol 1 aprobat sii fie consfituită aşa zisa: Comisia Centrală 
la aprecierea Comisiei Camerei - şi pretul ce cres· de experti, care are misiunea să examineze, afarli de 
cătorul poate oblfne in caz de vânzare. reproducătorfi apfi cabalini şi trneretul de armăsari, în· 

Pr1n metoda aplicată am ajuns - buna oară la cepând dela vârsta de 18 luni în sus. Scopul acestei 
bovine - ca Comisiunile de plasă se examineze mai Comisii este : primaoară să·şi dea avizul ei asupra 
cu precaulfune animalele, şi să elibereze.mai cu rigoar~ materialului, a doua oară, să·şi dea avizul asupra tine
certificatele, constatându-se prin aceasta o indreptare relului, informând crescătorul dacii mânzul prezentat 
imbucurăto~re. este sau nu corespunzător cerintelor şi lntrucât se 

Cât priveşte indreptarea stării acesteia la caba- merită să se mai cheltuiască cu intretinerea lui. 
line, merge mai cu anevoe, fiindcă zădarnicii este toată Comisia s'a constiluit şi a activat în decursul 
truda depusi de către Stat, prin depozitele de armă· toamnei a. c in trei centre ale judetului, anume in 
sMf şf; vor rămâne· iluzorii ori ce nizuinfe ate Came· Chlşineu·Crlş, Arad şi Pecica unde şi·a dat avizul ei 
relor ~ A:triculfură, pânl!i ce Comisie de Expertiză de favorabil ~au nefavorabil, cercetând minutios· fiecare 
plasă va avea dreptul să dea certificate de autorizatie exemplar ce i-a fost adus inainte. La fiecare caz dat 
particularilor, pentru animalele masculine reproduce- şi-a spus părerea, dacă armăsarul-mânz merită sau nu 
toare ce le au, ca în baza autorizatie!, să·şi forme2:e să fie intretinut şi crescut mai departe şi, dacă armă. 
cu drept legal o stafiune particulară in care pentrn sarul în vârstă deşi cu certificatul Comisiei de exper· 

' · # •.i.i. .;.;te • • ._.,.n;,ii ·-M· :zri 
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tiză, corespunde sau nu, ca să fie folosit pentru pră
silă. Armăsarii necorespunzători au fost propuşi pentru 
castrare. 

Verdictul Comisiei a fost spus in fiecare caz 
aparte, dar se pune acum intrebarea, dacă este exe
cutorie hotărârea adusă. In conformitate cu litera legii 
nu este şi astfel acela care s'a reintors la vatră cu 
armlisarul său deşi neaprobat de Comisia de experti 
tnsă cu autorizatie Comisiei de plasă işi continuă 

munca sa distrugătoare, montând cu animalul său de 
calitate inferioară, cu defecte, etc. · 

Că ce Importantă au aceşti armăsari autorizafi 
fără avizul Comisiei de experti reese din datele urmă

toare. Avem in judet 101 armăsari ai Statului in 45 
statiuni şi avem 57 armăsari autorizati in 57 statiuni. 
Acestea din urmă se intelege in baza certificatului de 
autorizatie primii In cea mai mare parte numai dela 
Comisie de expertlz5 de plasă. 

Se cheltuiesc bani foarte multi pentru progresarea 
creşterii calului, dar ce folos dacă toată munca şi sa
crificiul se zădărniceşte prin materialul defectuos, ajuns 
in folosîntă prin împrejurările amintite. 

Chiar repartizarea dela Depozite a armăsarilor 

lasă mult de dorit, intruciU în una şi aceiaşi comună 
azi s'a adus Nonius Mare mâine Nonius.Mic- ce linie 
nu interesează - urmează apoi Arab, Lipifaner, En
glez sau CE' se ma\ atlă in depozit. 

Pentru a evita în viitor neajunsurile acestea şi 
pentru a înlătura crimele descrise, fac următoarea pro- 1 
punere: 

Să se retragă Comisiei de plasă dreptul de a 
elibera certificate de autorizatie pentru armăsari şi 

anume din motivele urm8toare : 
a) Fiindcă il lipsesc în multe cazuri cunoştinlele 

de speclalita:e decât să poată evita greşelile chiar 
cardinale la aprecierea armăsarilor. 

b) Fiindcă crescătorii din plasă, cari prezintă 
armăsari inaintea Comisiei uşor pol avea legături 

de influentă asupra rezultatului de clasificare, prin prie· 
teniile, fie politice sau particulare cu membrii etc. 

c) Fiindc5 in privinta creşterii calului, nu se pot 
forma bisericute cari activează după orizonturi restrânse 
ci trebue să se muncească după planuri înjghebate cu 
chibzuială, in strânsă legătură cu Ministerul, cu Depo· . 
zitul de armăsari şi cu Judetul. prin Camera de Agri. 
cultură, pentruca actiunei să f·se dea o îndrumare 
într'adevăr sănătoasă după cerintele timpului, întrucât 
calul este doar cel mai gingaş şi n~bil animal al agri· 
culloruluL · 

Planul pentru repartizarea armăsarilor din Depo
zitele Statului şi admiterea armăsarilor particulari, pre
cum şi ·eliberarea certificatelor de autorizatie să fie 
incredlnfate Comisiei Centrale de experti a Carne-

,,,, a -a , 

rei de Agricultură, care la rândul ei va examina toti 
armăsarii dela vârsta de 18 luni in sus, in trei-patru 
centre ale judetului şi anume odat5 toamna şi odat5 
primăvara. 

Tineretul aflat bun va fi premiat de incurajare, 
armăsarH apfl - dela 3 ani tn sus - vor primi cer· 
tificatele de montli şi vor ti recomandafi comunelor şi 
composesoratelot spre cumpărare cu sprijinul bănesc 
din partea Camerei în aşa fel, ca atât cumpărătorul 

cât şi vânziitorul să·şi afle socoteala, 

Proprietarilor cari au armăsari neapfl, fte mânz 
sau in vârsta prescrisli pentru monlii vor fi sfătuifi sau 
mai bine zis, vor fi fortati ca în termin de 30 zile să-şi 
castreze animalul. In caz de contravine măsurilor, să 
i-se aplice o pedeapsă riguroasă. 

Eliminând astfel, începând dela vârsta de 11
/ 2 an 

animalele necorespnnzătoare pentru reproducUe, va 
dispare materialul detecluos şi prin punerea la punct a 
actiunei de interesul creşterei caballnelor, in curând 
se vor putea observa rezultatele binefăcătoare şl de 
mare folos din toate punctele de vedere. 

Comisia de experti a Camerei să fie compusă 
pentru jud Arad) pe 3 ani din următorii membri : 

1. Directorul Depozitutui de Armăsari, Parta. 
2. Comandantul Depozitulul de Remontă. 
3. Crescător mare din judet, om recunoscut ca 

specialist. ..,. · · " "~'' - ,::_ ,.,, . · 
4. Crescător mic din judet idem recunoscut ca 

factor de valoare tn privinta creşlereil calului, 
5. Primmedicul veterinar judetean. 
6 Secretarul Camerei. 
Printr o Comisie astfel compusă se va putea 

indrepta creşterea calului, decăzulă peste intreaga tara. 

Comisia vo examina şi materialul femenln, şi 
va impune noul dispozi1iuni şi in privinta montei etc. 
- manuale fiind agendele ei de activitate cu cea mot 
mare strictetă, cu impartialitate şi cu rigoare, fără de 
a se lua în considerare legăturile personale de atâtea 
feluri, in cele moi dese cazuri foarte pretensive fat5 
de decisul ce urmea1ă a ti rostit la cazul dat. 

Ca să fiu bine inteles; toate chestiunile ce stau 
in legătruă cu creşterea calului, să fie puse la punct 
de către această Comisiune, fiindcă numai prin direc
tive date de oameni cu pricepere şi simt, cori lucrează 
după un plan bine stabilit pe întreaga regiune, pot 
servi scopului pentru refacerea creşterei cabalinelor, 
care in felul ei cum se prezintă azi este numai un 
conglomerot de încrucişeri fără scop şi fără tfntă. . 

Un memoriu detailat cu expunerea motivelor se 
va .inainta Mlulsterului în urma însărcinării primite de 
Consiliul de Admlnistratfe al Camerei. 

,, 
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Adresa Ministerului trimisii Serviciul 
Agricol Arad. 

Domnule Director, 
Suntem sesizati de către Ministerul Muncii, Să· 

nătătll şi Ocrotirilor sociale că, la verificarea făcută 

muncitorilor fără lucru din oraşele mai importante din 
tarii, comitetele lnsărclnate cu aceasta verificare au 
constatat cii o bună parte dintre solicitatoril de aju· 
toare sunt elemente dela sate cari, probabil, au din 
satele lor posibllităti de traL 

Această sftuatiune produce neajunsuri acelui 
Minister in opera de ajutorare a muncitorilor lipsiti de 
lucru şi este de natură a turbura atmosfera generală 
de ordine şi linişte ce trebuiesc să domnească in cen. 

trele mari populate, unde din cauza crizei din Indus· 
lrie şi comert nici muncitorU calificati nu găsesc de 
de lucru. 

Fată de aceasta stare de lucruri, Vă invităm să 
luaU măsuri ca prin organele in subordine şi prin co· 
mitetele agricole comunale, să li se explice acelora 
dintre siiteni, cari iau drumul spre oraşe, răul mare 
ce şi-1 fac singuri, părăsind 'falra rurală in actuala 
criză de lucru in târgurf şf că pentru dânşll e mult 
mai bine să riimânli in satele lor, unde-şi găsesc mai 
uşor posibilitatea unui trai tihnit şi multumitor. 

Vă rugăm, in acelaş timp, să comunicaU m8su· 
riie ce le-ali luat, în aceasta chestiune atât de impor• 
fantă, pentru buna alcătuire a zidirii statului nostru. 

p. Ministrul 
Agricult. şi Domeniilor 
ss. indesciJrc. bil. 

p. Directorul Agriculturii 
ss. lndesciftabil: 

Ce trebue făcut pentruca găinele să 
ouă şi iarna. 

De Dr. O. Seymann, ing, agr. 

Nu e nevoe de cotet cald. Ofiinele cer un cotet 
în care sunt scutite de frigul mare. Dacă U facem din 
scânduri, trebue sii·l batem cu trestie şi să-i dăm o 

Este deobşte cunoscut, că iarna ouăle sunt mai 
scumpe, căci, - fiind mai rare, - producătorii .obtin 
preturi mai bune. Esta deci interesul propriu a fie· 
cărui crescător ca găinele sale să depună iarna cât 
mal multe ouă. tencuială de pământ prin care putem obtine un perete 

Luând ca bază o productie anuală de 130 buc. de 5-6 cm, grosime, ceeace va fi tftin şi bun lzo. 
ouă, producătorul atunci ar avea mare câştig dacă cel lator. 
pufln 40 de ou5. se depun in Hmpul dela 1 Nov. până Ar corespunde bine şi un zid din cărămidă arsă, 
la 1 Martie, când ouăle sunt mal căutate, iar celelalte dar este bun şi mai eftin cotetul făcut din pământ 
dupfi 1 Martie, când pretul ouălor este mai mic. Ouăle bătut sau din cherpicf. (cărăm,dfi nearsă). Cotetul din 

. de lamă dau câştigul, Iar pretul celorlalte ouă acoperă pământ, lama nu se răceşte prea tare, (iar vara este 
hrana, munca şi dobânda capitalului in'festiL răcoros. Fata cotefuluf trebue aşezată pe partea sudică 

lnsă productia ouălor Iarna nu este aşa de uşoară şi prevăzută cu fereşti mari şi joase, cari permit să 
cum Jşl lnchfpuie multi, deoarece in parte depinde de intre soarele în toate părfile cotefulul. 
mersul timpului, in cea mal mare parte de trei con· Razele soarelui omoară germenii bolilor. asfgurând 
ditU şi anume: astfel sănătatea şi productia ouălor şi Iarna. Unde 

1. De cotetul corespunzător, pătrunde soarele şi este lumini, nu e loc să se ascundă 
2. De hrănirea ratională. nici insectele nici pasările bolnave. 
3, De provenienţa (familia} ouătoarelor. Soarele şi lumina sunt cele 2 cerinte a unul cote• 
Sd incepem cu cottful. Scopul cotetulul este de bun. Când e zăpadă mare şi ger mare atunci - dacă 

8 feri găinele de lntemperlf, (vijelie, p:oaie, zăpadă), avem cotet bun - nu e nel'oe să lăsăm găfnele afară, 
de animale vătămătoare şf a-le preveni de boli. ci le dăm hrana inauntrul coteturuf in aştemut, pentruca 

Alt cotet trebue In fările de Sud, unde nici iarna sli tacă mişcare. In gospodăriile noastre la tară Iarna 
nu se scoboară temperatura sub punctul de înghet, pe Hmp cu zăpadă şi ploaie, pasările se strâng intr-un 

· alt cotet în Anglia sau Olanda~ cu cUma lor moderatii colt a curjii stau fără mişcare şi ocolesc cotetul lor 
şi alt cotet la noi, unde vara avem călduri mari peste - dacă au - căci in murdărie şi întunetec nu se 
l0° Celsius, Iar lama gerurt cu l0° C. sub zero, deci simt bine. Cum să aşteptăm atunci ouă dela aceste 
colete făcute din scândurt de un zoU (26 mm.) gro- pasări? - In astfel de gospodării cum să fie pro• 
slme sub clima noastră nu sunt potrivite. Avem să 1 ducfia de ouă de Iarnă 1 
dăm posibitlate găinilor cati lama să producă regulat ouă. 1 Dar ştim bine; că oul este rezultatul muncU mu•· 



·chiilor şi se produce din belşug de sânge in urma 
hr6nirii siinătoase. Slând adormite fără mişcare, pasă· 

riie n.au poftă .de mâncare, nu mistue bine, deci nu 
.putem pretinde ouă dela ele. Dacă cerem producfia, 
trebue să le dăm (:Otet bun, numai aşa vom avea ouă 
de iaraă şi astfel prin .ele câştig. Se recomandă în 
lunile de iarnă să punem o perdea din pae sau pa. 
pură iaaialea leaturilor de dormit numai peste noapte, 
pe .-;:are dimineata vom trage-o în sus Această perdea 
le fereşte de aerul geros şi le asigură un loc mic 
mai ferit. 

Este greşită credinta aceia veche, după care pat 
sările pe timp friguros -ar &\'ea lipsă de cotet fncăkit 
pentrucă ele pot oua şi iarna. De asta nu il nevoe. 
Pllsnrile de producţie mare nu sunt plante -de eer8, 
cari au lipsă de căldură artificială, cl organisme să
nătoase, cari supoartă fără pagubă temperaturi joase 
- pânii la 35° sub punctul de inghet - numai cote
tul lor să fie luminos, curat, bine aerisit, perfect uscat 
şi fără curent. 

Hrănirea I'CJtională. Hrana pasărilor trebue să fie l 
pe de o parte cât se poate de etfină pe de alta parte 
trebue să corespundă scopului urmărit : adecă p69irile 
să ,ile sănătoase, să ritmână în putere şi să producă 
cantitatea maximă de ouă. Oul este alciituit din ma1 
multe feluti de substante, prin urmare ~rinlele ouătoa· 
relor nu pot fi -satisfăcute prin hrana unilaterală (de un 
sing.ur fel) de pildă numai prin boabe de cereale, căci 
aceste nu contin toate materiile hrănitoare de Cftri 
ele au nevoe. Varul sau msfertiJe albuminoide nu pot 
fi irtloctrite prin porumb. 

Pasările au lipsă de hrană în boabe şi de eşa 
,AYBliti .paeti. ueeată (urluială compusă din cereale mi· 
·nerale ele.) 

Supraiata inlreagă a cotetului .se ve.acoperi până 
ia Qjpca 30 c:;m. ·paie, pleavă mare, frunze uscate sau 
cu alt aştefnut eftin ti în acest -aşteFnut se va pune 
.seMa - când ·s!au culcat ~ja păsările, înainte de ce 
am închis colelul - .amestecul de boabe compus din 
porumb, .ows .şi orz. Pentru fiecare ouătoare ·.socotim 
50.,-60 grame de boabe de pildă pentru .20 1,2 kgr 
capete Dimineata pasările .vor ciute după boabele 
puse de seara, în Rlod favorabil, vor face mişcare, 

•şa ·Că până ce le lăsăm afară deja au ciugulit tot 
din aşternut. Pasările trebuie neapărat să facă mişcare, 

,Qe aceia le punem boabele în aşternut să umble, să 
sco~mooească. Să. nu , uităm că oul este rezultatul 
muncii ,a -muşchilor, a schimbării substante/ar cor· 
,nului. In cazul când le tinem pe loc intunecos, unde 
nu ,pol vedea boabele din a~ternut şi unde nu e loc 
.în cotet pentru scormonire, căci acesh (săptămâni 

.intregi -nefiind curălit) este plin de:gunoi ~găinal), atunci 

.acolo păsările casei, .stau .înghesuite cu ochii închişi, 
· nu au ocazie pentru mişcBre. Acolo nu vor fi ouă. In 
.aceste gospodării animalele sunt palide, :5e vor năpârli 
incontinuu şi vor consuma putin, chiar şi un neprlce. 
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păfor va putea constata că nu sunt animale de pro· 
ducfie, cu atât mai putin ouătoare de iarnă. 

Deoarece ouătoare& bună are creasta şl fata de 
culoare roşie vioaie, ochiul şi mişcarea el este]Yigu· 
roasă, in pernMnentă se mi~că, ooat., ICOffQOneşte 

'i mânâncă, căci productia de ouă cere, ea ea să 
mânânce bine. 

Atari de boabe găiaele au la dispo%ifie aşa nu
milă pastă uscată, un amestec care tr.ebue să contina 
toate substanfele hrănitoare, pe cari dacă ar: avea 
păşune l!beră - Ie.nr găsi singură. Având în vedere 
că într'un articol scurt ou se pot descria toate meto
dele de hrănire acum voiu da numai Amestecul 11 Cor· 
net• care este folosit cu rezultate bune de mulfi cres
cătorJ. Pasta .Cornet•• este compu9i din: 

100 părli uruiali de porumb galben 
100 " 11 " ovăs s·ănătos 
100 ,. lărâfe de grâu 
100 " făină roşie de grâu (No. 5). 
100 " brânză de vacă perfect uscată 
:10 _,. odecă 2 procente făinii de oase 
10 .. " 2 " praf de cretă 
·10 " adecă 2 procente cărbuni de lemn 

2 1/ 2 ,. " jumătate procent sare de bucătărie. 

Toate acestea se macină la fel, nu e permis ca 
~truiala 8ă tie mai grGS91enă sau mai ftni decât tii· 
ratele .i ·făina roşie, ~i altfel gălnele ..&eg -inrprilmul 
J.lând untiala mai grosolană. Cărbunii se pol da .şi .se. 
pat:at sub formă de boabe mărunte ca .grâul. 

Să nu uităm: nu e permis ca (PJ~ătoatele :să 
prime11scă aartofi fierti. Găina nu . e ·porc. eare e fi· 
nulă ·pentru mgrăşare. I>e cartofi . giin& se ingl:aşi, dar 
nu va euQ, tiei aceştia -nu coattn meleri.ale, . de cari 
.s-ar folosi ,pentru productia de ouă. 

De sine inteles că pasirile •lotdeaooa :leebue -să 
aibă .J..a dispozitie apă curată şi proa"pătli.,Mai.ales după 
hrana uscată vedem oii găinele cercetează foarte mult 
adăpătorul. Vara il tinem afară la umbră, J•raa insii 
înăuntru in cotet Atât hrănitorul cu pasta uscată cât 
şi adăpătorul cu apa de beut trebue si·l aşezim la o 
inăltime de 50-60 cm. pe miisute simple . făcute din 
scânduri uzate, in aşa fel, ca g8inele să poată umblo 
şi scormoni sub ele. 

Iarna in frigul mare - ori . cât de bun să fie 
de altfel cotetul - apa uşor poote să inghete în adii
pător, de aceia se recomandă ctt apa de beut să tie 
de 3 ori schimbot8 pe zi, iar seara se goleşte apa 
din el să nu înghete peste noapte. La omeazi le dăm 
apă caldă. Când e ger cumplit e bine s8 aşez8m un 
felinar simplu sub adăpător pe care fiecare şi·l poate 
construi singur, mai eflin dintr' o olcută arzând în oleu 
de dovleci sau floarea soarelui, iar deasupra .punem 
un fitil ce pluteşte pe un dop uzat. La productia ouă
lor de iarnă trebue să ne îngrijfm de verdeturi strict 
necesare. Cine poate, e bine sii cultive var.ze de .vile 
sau chel de vite, pe care o agăfăm in cotet pri~ sarmă 
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la 40-50 cm. inăltime, constrângând astfel ouăloarele 1 urmaşi, nu le putem aci expune. Din punct de vedere 
să facă mişcare dacă vor să ciugulească din ea. In practic Vă sfăluesc si sporlfi numai acele găini 
loc de varză putem da sfecle de nutret sau alte ver· cari în lunile de iarnă până la 1 Martie, adecă in Nov. 
deturi. Dec. lan. şi Februarie au ouat cel putin 40 ouă. Le 

Iarna ouătoarele · neavând păşune este obsolulă fel sfătuim ca şi exploatările avicole adecă agricultorii, 
nevoe să dăm plisărilor noastre şi hrană verde, de cari lin găini pentru ouă să retină numai acele găin l, 
care trebue să ne îngrijim la timp. cari indeplinesc această conditie, căci aceste ouă.toare 

Familia ouătoarelor. Dar putem avea cotet co- şi vara vor satisface aşteptărilor în privinta ouatului. 
respunzător şi putem hrăni in mod rational găinele, Plecând cu găini bune, ouătoare de iaFni ti -alegând 
lotuşi nu vom avea ouă multe iarna, decât dacă ouă· in mod t::onşliincios numai cele bune, ·hrănindu-le ra· 
toarele sunt din rase perfecfionate şi se trag din fa· fional în cotetele corepunzăfoare, vom vedea că creş. 

milii bune de ouat. Nu frumusetea plăcută, ci capaci· ferea păsărilor va fi o ramură rentabilă pentru agri· 
latea de productie este importantă. Trebue să cunoa- cultori, însă dacă va lipsi numai una din &eeste con
şfem câte ouă au făcut iarna părinlii şi bunicii găinelor diţii munca noastră va fi zadarnică şi fără succes. fie· 
noastre, căci numai dela găini bune ouătoare putem ca1•e meşteşug cere anumite cunoştinfe, 8Ş8 şi exploa· 
aştepta urmaşi cari vor oua mult iarna. Ereditalea, a- tarea ouătoarelor în praxă numai atunci va ti cu câştig 

decă legile .cum transmit animalele însuşirile lor la dacă ştim cum să lucrăm. 

Aviz .referitor la grâu de primăvară. 
Având în vedere, că din partea multor agricultori 

cari. n'au putut semăna suprafata obicinuită cu grâu de 
toamnă, cere d~la Cameră să fie aprovizionati cu se
mântă de primăvară. 

Prin prezenta li·se face cunoscut ca să nu aş. 
tepte căci Camera nu va distribui aceasta semânfă din 
următoarele motive: 

1. In interesul general al agricultorilor din judet 
nu este de dorit să mărim suprafeţele cu ·grâu de 

primăvară, deci sfătueşte agricultorii nici să nu . ceară 
sămânţă de grâu de primăvară. 

Lanurile rămase goale să fie semănate cu alte 
plante. 

Către toate Primăriile comunale .şi corn· 
posesoratele Urbariale din întreg judetul. 

primăvară. Camera Vă aduce ·la cunoştinfă c5 in luna Mar· 
tie va aranja obicinuitele ei lârguri pentru animale de 

2. Cultivând şi grâu de primăvară la multi plu· reproductie. 
gari, cari n'au magazii speciale, prin ciur, saci şi ma- Pentruca comunele şi composesorHtete si se 
nipulare la un loc grâu! de primăvară se va amesteca postă bucura de sprijinul bănesc al Camerei la cum
cu cel de toamnă făcând asHel imposibil să obtinem părările ce vor tace la aceste fârguri este necesar 
marfă standardizată .şi preturi mai bune. ca până la 15 Februarie a. c. să inainteze cereres 

înzestrată cu actele uzuale, adecă să fie atttşaf la ce· 
Se vor ivi reclamatii neplăcute şi se va pierde rere proce8ul verbal, ·in .care Comitetul a adus hotă. 

numele bun al seminţei, se va nimici munca asiduă a rârea să se solicite ajutorul Camerei pentru cumpă· 
multor ani. rarea reproducătorilor de care au nevoe. 

3. Cultura grâului de primăvară sub clima noas· .. Cereri sosit':. după acest ·fermi~, vor ti l~ate in 
tră nu este sigura. Când am avea desprimăvărarea consJderare pe ma~ura ce s~ va mat aju~~e dtn ·fon. 

• • . 
1 

• • dul.ce vom avea d1sponibil m ac€asla pnvmtă. 
ceva ma1 tarzJU nu putem semana. 

1
• n· H 

4 G • 1 d . . • • • t • t't d uec •• unea. . rau e pr1mavara cere paman prega 1 e • 
toamnă şi trebuie semănat foarte de timpuriu în a 
doua parte a lunii februarie. 

Pământurile noastre de multe ori nu se svăntă 
decât în Martie, Aprilie când ne· am întârziat· deja cu 
îmemântarea grâului. 

5. Semânta bună de grâu de primăvară este re· 
lativ prea scumpă căci disponibil este putin. 

6. făina adecă pâinea din grâu de primăvară 
este inferioară fată de pâinea din cel de toamnă din 
care cauză recolta numai cu greu se poate valorifica. 
In urma celor expuse mai sus Camera de Agricultură 
nu recomandă ş'i nu va încuraja cultura grâului de 

Agricultori. 
Camera de Ăgricullură a procurat. medicamente 

pentru combahtrea galbezei la oi şi •ite. 
Daci se întâmplă că aveti oi bolnave în turmii 

înscrieli-vă pe listă la primărie pentru comanda canfl· 
tătii de care aveti nevoe. 

Pretul unei dose pentru o oaie va ti foarte redus, 
adecă maximum 6·- Lei (Şase) pliitibU la înscriere. 

Se poate ridic8 şi personal din biroul CBmerei, 
Marii şi Vineri intre orele de birou. uş8 32. 
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P A O 1 N A .S T U P A R U L U 1 

· Insuşirile individuale ale stupilor. 
Pentru ajungerea s:opului de-a ridica apicultura să fi rămas îndărăpt, ori această întârziere să aibă 

modernă la nivelul altor tari, este necesar şi practic vre-o înrâurire defectuoasă asupra desvoltarii şi pros
de-a observa însuşirile individuale a diferitelor familii perăriilor in viitor. 
de stup. E un lucru zadarnic deci a ne amesteca în viata 

Observările acestea practicându-le an de an, cu naturală a albinelor in unele cazuri, cum este şi aceia 
timpul ni se prefac în sânge, încât involuntar cunoa- de· a stipula stupii la cură tire. Sunt apoi familii îndă
ştem individualitatea diferitilor stupi, intocmai ca în· rătnice, pe cari nu le putem sili la zborul de curăţire, 
văfătorul a celor 50-60 elevi de subconducerea lui. Silindu·le la zbor prin ciocnire, prin suflare in urdi· 

Cunoaşterea obiceiurilor, năravurilor, sau mai co- niş, prin stropirea cu miere căldufă amestecată cu a· 
rect, însuşirile individuale a stupilor, este un lucru pă, ne succede a scoate albinele până la urdiniş dar 
important in apicultura modernă, pentrucă ne pune nu cu gândul de·a să curăti ci pentru a ataca pe 
in situatia de· a ne feri de manipulări şi operatiuni tulburătorul liniştei lor. Peste putin timp, albinele con· 
zadarnice, mai bine zicând, suntem în curat cu aceia, turbate să adună din nou în ciorchinul lor de iarnă, 
că la cutare ori cutare stup ce lucrări trebue să să- fără a avea habar de intenţia noastră ca să se curete 
vârşim pentru ajungerea rezultatului dorit către care şi pe lângă toate acestea, aceşti stupi vor eşi ca cei 
voim a-i directiona activitatea. mai buni in recoltă şi adesea şi în roi. 

fiind stăpâni pe însuşirile individuale a stupilor, Aplicatia stupilor spre diaree nu atârnă totdea-
nici o dată nu vom orbeca. Diferinta acestor însuşiri una dela iarnă lungă, pentrucă atunci toti stupii egali 
individuale a stupilor, adesea sunt izbitoare. Astfel: ar cădea in acest morb. Praxa însă ne arată, că nu-

1. La repaosul de iamă. · .. • 1 mai unii stupi sunt aplicati spre aceasta boală şi ce 
Dacă pesr~ ~arnă cerc~tâm zilnic .~tup~•· pu_n~nd e mai interesant, că tocmai aceia, cari _sunţ nelinişţiti 

urechea la urdm1ş, observam că unn, fară mc1-un şi cari fac zborul de curătire de timpurm ş1~nu ace1a, 
zumzăt, par'că ar fi fără viaţă, odihnesc, altii au zum- cari stau liniştiţi şi întârzie cu zborul de curăţire. 
zăt lin, uşor, îndestulitor, până când alţii au un zum- Cauza scursoarei este umezeala şi deasa con· 
zăt mai pronuntat, mai tare, mai neliniştit. . turbare de peste iarnă. Stupii, cari sunt aproap,e de 

Unii stupi, la temperaţu~ă de +s-6° C: ŞI_ a· pământ, lângă vre·un părete umed, sau cu fata către 
desea şi la temperatură ma1 Joasă să desfac dm c1or- meazănoapte mai totdeauna cad în diaree, unii mai 
chin şi să resfiră pe faguri tare altii mai putin, până când aceia, cari sunt aşe-

Unii stupi numai în luna Martie încep crest.ere~ zati mai sus cu fata către răsărit ori miazăzi sunt mai 
puetului, la altii găsim puet proaspăt in februarie ŞI totdeauna scutiti. La cosnitele cu urdinişul sus încă 
Ianuarie, ba unii nici nu întrerup puetul din toamnă nu se obsearvă scursoarea, fiindcă vaporii, cari ar 
până la deschiderea vegetatiei, - natural - in cerc produce umezeala din coşnitâ, să departă cu înlesnire 
restrâns. . şi astfel albinele iernează în aier curat şi uscat, con-

Puterea aceasta dift:rită a stupilor nu se P~.ate ditia primordială a bunului iernat. De altcum, diarea 
explica şi atribui altei împrejurări, decăt. însuş1rnlor să iveşte la multi stupi cu finea iernei in măsură mai 
individuale a stupilor. Da, pentrucă n~i şhm, . că coş· mică, care însă, ntt trebue să ne supere, pentrucă 
nitel~ sunt egal de că~duroase, ~utre_mant 31u ~m abun· după două·trel zboruri înceată şi dispare ca şi când 
denţa, temperatura dm afară Il ahnge mtr o formă nu ar fi fost. (din Stupand Român, Deva). 
pe toti, aerul nu le lipseşte şi · totuşi atâta diferintă. 

2. La zborul de curăţire. 
Zborul de curăţire dupăcum ştim il fac albinele Societatea Apicolă .,Arădana" Arad urează mem· 

pentru a-şi uşura intestinele de rămăşitele grăm~d~te brilor ei "AN NOU FERICIT" dorlndu-le ca anul ce 
peste iarnă. Lucru natural, că de aceasta curatire vine să le aducă o recoltă mai bună, decât a anului 
toate familiile au lipsă în aceiaş măsură şi totuşi, câte acestuia. 
diferinti, şi câte eMceptiuni poate observa şi constata Societatea noastră, care a grupat in jurul ef, tn 
apicultorul intelept. câteva luni dela infiintare 212 membri, face apel către 

Unele familii chiar şi peste iarna. dacă zilele toti stuparii din judet, să facă o cât mai mare propa• 
sunt priincioase, fac zborul de curătire, altele nu se gandă între apicultori sau amatorii de albiniirU din co· 
mişcă absolut din ciorchinul de iarnă, nici chiar pri- munele lor şi jur ca să se inscrie in număr cât mai 
măvara la +9-10°C., ca să se curete, numai după mare in Societatea noastră, căci numai unindu·ne pu• 
6 ...... 7 zile de aceiaşi temperatură, pe când altele cară tem face posibilă valorificarea produselor şi progresul 

· apă, polen, curăfă coşnita. îngroapă mortii etc. nlblnăritului rationnl. 
Să întâmplă adeseori, că după 6-7 zile prind• Explica(i.le, că Societatea urmăreşte numai binele 

OdSe pentru curătire să urmeze l-3 săptămâni cu şi ajutorarea stuparilor şi că functionează sub patro• 
plo~ vânturi, zăpezi şi astfel acele familii, cari nu najul, controlul şi sprijinul direct al Camerei de Agri• 
s'au curătit tn timpul priincios, sunt silite a sta la în· cultură a judetului Arad. 
chisoare şi acestea săptămâni. Preşedinte : 

Pe lângă toată această închisoare lungă, când 
facem vizita generală şi partială in Primăvară, nu ob- (ss) N. Popescu 
servăm că din aceasta întârziere a curătirii, familiile Ing. Agr. Inspector 

' . Tipografia Diecezană Arad 

Secretar: 
(ss) Gh. Saloş 

conferenjiar aplcol, . •. 
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